ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHỢ ĐỒN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TNMT
V/v tăng cường thực hiện công tác

bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện

Chợ Đồn, ngày         tháng 6 năm 2024

                Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Để tiếp tục tăng cường thực hiện công tác quản lý về môi trường trên địa bàn

huyện, đồng thời tăng cường phối hợp với các địa phương trong công tác vệ sinh

môi trường tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp.

UBND huyện yêu cầu các đơn vị, địa phương tiếp tục thực hiện một số nội

dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Đa dạng các hình thức tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về

bảo vệ môi trường, nâng cao ý thức của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong

công tác thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt; Tăng cường công tác kiểm tra

việc thu gom, xử lý rác thải, bảo vệ môi trường tại các thôn, tổ trên địa bàn;

- Thực hiện xử lý, tiêu hủy xác động vật nuôi chết theo đúng quy định. Tiếp

tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi theo

hướng dẫn kèm theo Văn bản số 1522/STNMT-MT ngày 30/5/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường (Văn bản đã triển khai đến các đơn vị địa phương trên hệ

thống quản lý văn bản).

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, đặc biệt là xã Bằng Phúc: Tăng cường

công tác kiểm tra, chấn chỉnh việc xây dựng các chuồng trại chăn nuôi đảm bảo

hợp vệ sinh và đảm bảo khoảng cách an toàn trong chăn nuôi; hoạt động xử lý chất

thải chăn nuôi phát sinh tại các trang trại, cơ sở chăn nuôi; kịp thời xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm.

- Ủy ban nhân dân các xã Bằng Phúc, Nam Cường, Xuân Lạc: tuyên truyền,

yêu cầu người dân sinh sống tại các xã giáp ranh không thực hiện việc vứt rác, tập

kết rác thải sinh hoạt, xác động vật chết sang địa phận huyện Ba Bể; thường xuyên

kiểm tra công tác thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt tại các khu vực giáp ranh. Phối

hợp với UBND các xã và cơ quan chuyên môn của huyện Ba Bể trong việc giải

quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác bảo vệ môi trường tại các khu

vực giáp ranh.

- Thường xuyên kiểm tra, thăm nắm thông tin, phản ánh, kiến nghị của

người dân về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn. Khi có thông tin kiến nghị,

phản ánh về ô nhiễm, ảnh hưởng đến môi trường, cần chủ động, kịp thời kiểm tra

xử lý theo thẩm quyền.

2. Các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Nông

nghiệp và phát triển nông thôn, Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

Theo chức năng nhiệm vụ tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, công tác

bảo vệ môi trường, thu gom và xử lý chất thải; yêu cầu các chủ vật nuôi, chủ cơ sở

chăn nuôi nâng cao ý thức thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc, tiêu hủy bắt buộc

động vật mắc bệnh, có dấu hiệu mắc bệnh, động vật chết theo hướng dẫn của cơ

quan quản lý chuyên ngành thú y và quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

Với nội dung trên, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị ngiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:
- Như trên (T/hiện);
- LĐ UBND huyện;
- LĐ Văn phòng;
- Cổng TTĐT huyện (Đăng tải);
- Lưu: VT, TH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Đình Phong

		2024-06-25T09:10:47+0700
	Đặng Đình Phong

		2024-06-25T15:25:38+0700

		2024-06-25T15:25:38+0700

		2024-06-25T15:25:38+0700